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ÖZ  

 

Epidermal büyüme faktörü, hücrelerin bölünmesi, farklılaşması, yaşaması, çoğalması, büyümesi ve hücre göçünü uyaran 
protein yapıda bir büyüme faktörü olup, organizmadaki pek çok fizyolojik ve patolojik süreçte rol almaktadır. EGF, anti-
enflamatuar, anti-apoptotik, nörotrofik ve nöroprotektif etkilere sahiptir. Epidermal büyüme faktörü reseptörleri akciğer, 
mide, duodenum, pankreas, böbrek, hipofiz bezi, tiroid bezi, meme bezi, yumurtalık, uterus, plasenta, kornea ve gliya 
hücrelerinde bulunmaktadır. Trombositler, makrofajlar, monositler ve fibroblastlar da epidermal büyüme faktörü 
kaynağıdır. Epidermal büyüme faktörü, epidermal büyüme faktörü reseptörüne bağlanarak, MAPK, ERK 1/2, PI3K-Akt, 
PLC-γ, JAK/STAT hücre içi sinyalizasyon yolaklarını aktive ederek etki etmektedir. Epidermal büyüme faktörü etkilerini 
başlıca sindirim sistemi, üreme sistemi ve sinir sistemi üzerinde göstermektedir. Fibroblastların, kerotinisitlerin, vasküler 
endotel hücrelerinin büyümesini ve çoğalmasını uyarıcı etkisi nedeniyle, özellikle yaraların tedavisinde epidermal büyüme 
faktörü uygulamaları başarı sağlamaktadır. Bu derlemenin amacı, EGF’nin yapısı, kaynakları, reseptörü, etki mekanizması, 
etkileri ve tedavide kullanımını özetlemektir. 
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Epidermal Growth Factor 
 

ABSTRACT 

Epidermal growth factor is a growth factor in protein structure that stimulating division, differentiation, survival, 
proliferation, growth and migration of the cells which takes role in many physiological and pathological processes of the 
organism. EGF has anti-inflammatory, anti-apoptotic, neuroprotective and neurotrophic effects. Epidermal growth factor 
receptors are located on the cell surface of many tissues that include lung, stomach, duodenum, pancreas, kidney, pituitary 
gland, thyroid gland, mammary gland, ovary, uterus, placenta, cornea and glia. Platelets, macrophages, monocytes and 
fibroblasts are also source of epidermal growth factor. EGF exerts its effects through binding to EGFR mainly by 
activating MAPK, ERK 1/2, PI3K-Akt, PLC-γ, JAK/STAT intracellular signaling pathways. Epidermal growth factor 
exerts its effect mainly on the digestive, reproductive and nervous system. Epidermal growth factor administration 
especially in treatment of wounds has success because of its stimulating effect on growth and proliferation of fibroblasts, 
keratinocytes and vascular endothelial cells. The aim of this review is to summarize the structure, sources, receptor, effect 
mechanism, effects and for use in therapy of epidermal growth factor. 
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GİRİŞ 
 

Epidermal büyüme faktörü (EGF), 6 kDa ağırlığında 
polipeptid yapılı bir büyüme faktörü olup 
dönüştürücü büyüme faktörü-α (TGF-α), heparin 
bağlayıcı EGF (HB-EGF), betaselülin, amfiregulin, 
epiregulin ve epigen içeren grup I EGF ailesinin 
prototipidir (Schneider ve Wolf 2009). Yapısını, 6 
adet korunmuş sistein ile ayrılan 35-40 amino asitlik 
bir sekans ile bir ya da daha fazla EGF tekrarları 
oluşturmaktadır (CX7CX3-5CX10-12CXCX5GXRC 
(C: sistein, G: glisin, R: arginin, X: diğer amino 
asitler)  

 

Şekil 1:EGF’nin yapısı (Savage ve ark.1973)                 
Figure 1:Structure of EGF (Savage et al. 1973) 

Sekanstaki bir glisin ve bir arginin, tüm EGF-ilişkili 
büyüme faktörlerinde korunmaktadır ancak büyüme 
faktörü aktivitesi olmayan EGF motifi içeren 
proteinler de bulunmaktadır (Massagué ve Pandiella 
1993). Yapısında bulunan üç disülfid bağı (C1 - C3, 
C2 - C4 ve C5 - C6) biyolojik etkisinin ortaya çıkması 
için önemlidir (Savage ve ark., 1973). 

EGF ilk kez 1962 yılında Dr. Stanley Cohen 
tarafından erkek fare submandibuler tükürük 
bezinden izole edilmiştir (Cohen 1962). Farelerde 
tükürük bezinin çıkarılmasından sonra da plazma 
EGF düzeyinde herhangi bir değişikliğin olmaması 
EGF'nin organizmada başka kaynaklarının da 
olduğunu göstermiştir (Carpenter ve Cohen 1979). 
Tükürük bezi, böbrek ve tiroid bezinde bol miktarda 
EGF bulunmaktadır (Kajikawa ve ark. 1991). 
Tükürük ve pankreas bezlerinde büyük miktarlarda 
üretilen EGF, başlıca bağırsak lümenine 
salınmaktadır. EGF, böbrekler tarafından süzülerek 
kısmen kan dolaşımına verilirken, urogastron 
şeklinde idrarla atılmaktadır (Konturek ve ark. 1991).  

Epidermal Büyüme Faktörünün Etki 
Mekanizması  

EGF, biyolojik etkilerini bir transmembran protein 
olan EGF reseptörü (EGFR) aracılığı ile 
göstermektedir. EGFR (ErbB1), yapısal olarak 
tirozin kinaz reseptörleri ile ilişkili ailenin bir üyesidir. 

Bu ailenin, ErbB2/neu, ErbB3 ve ErbB4 olmak 
üzere üyeleri de bulunmaktadır (Prigent ve Lemoine 
1992, Earp ve ark. 1995). EGF’nin akciğer, mide, 
duodenum, pankreas, böbrek, hipofiz bezi, tiroid 
bezi, meme bezi, yumurtalık, uterus ve plasenta epitel 
hücreleri ile endotel, mezodermal, fibroblast, düz kas 
hücrelerinde, korneada, lenste, ince bağırsak 
epitelinde, astrositlerde ve gliya hücrelerinde 
reseptörleri bulunmaktadır (Carpenter ve Cohen 
1979, Carpenter 1987, Gómez-Pinilla ve ark. 1988, 
Thompson 1988, Kajikawa ve ark. 1991, Massagué 
ve Pandiella 1993, Playford ve ark. 1996, Kelly ve 
ark. 1997, Jeffrey ve ark. 2001, Zeineldin ve Hudson 
2006). 

EGF-EGFR kompleksi ile etkinleştirilen başlıca 
hücre içi sinyalizasyon yolakları; mitojen-aktiveli 
protein kinaz (MAPK), hücre dışı sinyalle 
düzenlenen kinaz (ERK) 1/2, fosfotidil inozitol 3-
kinaz (PI3K-Akt), fosfolipaz C gamma (PLC-γ), 
Janus kinaz/sinyal dönüştürücü ve transkripsiyon 
aktivatörü (JAK/STAT)’dür (Jorissen ve ark. 2003, 
Johnstone ve ark. 2005). EGFR, EGF bağlanmasını 
takiben dimerleşip, karboksil ucunda bulunan tirozin 
rezidüleri üzerinde otofosforile olarak aktifleştikten 
sonra çeşitli sinyalizasyon yolaklarını tetiklemektedir 
(Earp ve ark. 1995, Ogiso ve ark. 2002). Fosforile 
olmuş tirozin rezidüleri, Grb2, SHC ve PLCγ gibi 
Src-homoloji 2 alanlar (SH2) içeren proteinler için 
bağlanma bölgeleri olarak etki etmektedirler. Daha 
sonra, Ras/MAPK, PI3K-Akt ve JAK/STAT’ı 
içeren kinaz-aracılı sinyalizasyon kaskadlarının 
kompleks akışı etkinleşmektedir. Hücre çekirdeğinde 
bulunan transkripsiyon faktörlerinin aktivasyonu ile 
hücre çoğalması ve sağ kalımı uyarılmaktadır. 

 

Şekil 2: EGFR sinyalizasyon yolakları (Yamada ve 
ark,1997)                                                         
Figure 2: EGFR signaling pathways (Yamada et al. 
1997) 
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Epidermal Büyüme Faktörünün Etkileri    

EGF’nin etkileri hakkında güncel bilgilerin çoğu, 
mutant fare çalışmaları ile elde edilmiştir. EGFR 
eksik farelerde deri, akciğer, mide-bağırsak kanalı 
epitelinde defekt, çoklu organ yetmezliği ve 
nörodejenerasyon geliştiği ve bu farelerin doğumdan 
sonraki ilk bir ay içinde öldüğü bildirilmiştir 
(Miettinen ve ark. 1995, Sibilia ve Wagner 1995, 
Sibilia ve ark. 2003). Sibilia ve ark. (1998), EGFR 
eksik farelerde postnatal nörodejenerasyonun 
oluştuğunu göstererek, EGFR’nin astrositlerin 
çoğalmasında, farklılaşmasında ve postmitotik 
nöronların sağ kalımında spesifik bir fonksiyonu 
olduğunu ifade etmişlerdir. Nieto-Sampedro ve ark. 
(1988), beyin hasarı sonucu reaktif astrositlerde 
EGFR artışını rapor etmişlerdir. Kornblum ve ark. 
(1998), postnatal fare ön beyininin korunması ve 
astrositlerin normal gelişimi için EGFR 
ekspresyonunun önemli olduğunu ortaya 
koymuşlardır. EGFR’nin oligodendrosit gelişiminde 
de önemli bir role sahip olduğu bildirilmiştir (Aguirre 
ve ark. 2007).EGF, epitel, endotel, mezodermal, 
fibroblast ve düz kas hücrelerinde DNA sentezini 
uyararak organizmanın gelişiminde rol oynamaktadır 
(Carpenter ve Cohen 1976). EGFR aktivasyonu, 
epidermal keratinositlerin hücre döngüsünün 
ilerlemesini ve farklılaşmasını sağlayarak sağ kalımını 
artırmaktadır (Jost ve ark. 2000, Safari ve ark. 2014). 
EGF, preimplantasyonda, embriyo gelişiminde, diş 
oluşumunda ve göz kapağı açılmasında görev 
almaktadır (Cohen 1962, Nielsen ve ark. 1991, Wei 
ve ark. 2001, Grazul-Bilska ve ark. 2003, Aflalo ve 
ark. 2007, Dadi ve ark. 2007). EGFR sinyalizasyonu, 
osteoprogenitor hücrelerin çoğalmasını ve sağ 
kalımını, dolayısı ile yeni kemik oluşumunu teşvik 
etmektedir (Chandra ve ark. 2013).EGF’nin, ince 
bağırsak hücrelerinden bazolateral membran 
reseptörü tirozin kinaz aracılığıyla sodyum 
absorbsiyonunu uyardığı bilinmektedir (Khurana ve 
ark. 1996). EGF, alveol epitel hücrelerinin 
bazolateral membranında fonksiyonel sodyum 
pompasının sayısınının artışına yol açan sodyum 
pompası mRNA ekspresyonunu ve protein sentezini 
artırarak aktif sodyum emilimini uyarmaktadır 
(Danto ve ark. 1998). Böbrek tubüllerinin bazolateral 
membranından kalsiyum akışını artıran EGF sodyum 
geri emilimini azaltmaktadır (Vehaskari ve ark. 1991). 
EGF, meme bezi hücrelerinin çoğalması üzerinde 
uyarıcı etki göstermektedir (Collier ve ark. 1993).  
Anne sütündeki EGF, yeni doğan yavruların bağırsak 
epitel hücrelerinin farklılaşmasını teşvik ederek, 
bağırsak fonksiyonlarının gelişiminde rol 
oynamaktadır (Foltzer-Jourdainne ve ark. 1993, 
Bruder ve ark. 2008, Dvorak 2010). EGF, sindirim 
sistemine ilişkin çok önemli fizyolojik etkilere 
sahiptir. Gastroduodenal ülser iyileşmesi ve skar 
oluşumunda EGF’nin önemli bir etki gösterdiği 
rapor edilmiştir (Konturek ve ark. 1991, Lee ve ark. 

1991, Okita ve ark. 1991, Tarnawski ve ark. 1992, 
Tarnawski ve Jones 1998). Jeffrey ve ark. (2001), 
EGF’nin atlarda akut peptik ülserin iyileşmesinde 
önemli bir faktör olabileceğini bildirmişlerdir.Pan ve 
ark. (2014), Tibet öküzü testis gelişiminde ve 
spermatogenezinde EGF ve EGFR’nin önemli 
parakrin ve/veya otokrin düzenleyiciler olduğunu 
bildirmişlerdir.İnsan, sığır, domuz, rat gibi birçok 
türün yumurtalıkları üzerinde EGF bağlanma 
bölgeleri gösterilmiştir (Chabot ve ark. 1986a, Wandji 
ve ark. 1992, Maruo ve ark. 1993, Singh ve ark. 
1995).  İnek, koyun, kısrak, domuz, tavşan, kedi, fare 
gibi çeşitli memeli türlerinde follikülogenez, 
embriyogenez, pre- ve peri-implantasyon ile EGF 
arasında bir ilişki bulunmaktadır. Ayrıca gebelerde 
artmış olan EGF’nin, gelişen implante olmuş 
embriyo ve endometriyum üzerinde potansiyel 
büyüme destekleyici aktivitelere sahip olduğu 
bilinmektedir (Corps ve ark. 1990, Hofmann ve 
Anderson 1990, Hamrouche ve ark. 1993, Fischer ve 
ark. 1994, Stewart ve ark. 1994, Göritz ve ark. 1996, 
Gharib- Lennard ve ark. 1998). EGF domuzlarda 
erken gebelikte peri-implantasyon dönemde, uterus 
luminal epitelyal hücre göçünü ERK1/2 MAPK 
sinyalizasyon yolağı ile düzenlemektedir (Jeong ve 
ark. 2016). Daha önce yapılan bir çalışmada da 
EGF’nin erken hamilelik sırasında PI3K-Akt1 
(protoonkogenik protein kinaz 1) veya ERK1/2 
MAPK sinyal iletim kaskadları boyunca domuz 
trofoektoderm hücrelerinin çoğalmasını ve göçünü 
tetiklediği gösterilmiştir (Jeong ve ark. 2013). Kim ve 
ark. (2009), gebe domuzlarda gebeliğin 12, 15, 30, 60, 
90 ve 110. günlerinde uterusta EGF ve EGFR 
ekspresyonlarının benzer ve implantasyon zamanında 
ise daha yüksek ekspresyon olduğunu, sonrasında 
ekspresyon gerçekleşmediğini göstererek, EGF’nin 
gebe domuzlarda implantasyon sırasında önemli bir 
rol oynadığını rapor etmişlerdir. Memeli hayvanlar 
üzerinde gerçekleştirilen birçok çalışma dişi üreme 
döngüsü sırasında ifade edilen EGF ve EGFR’nin, 
oosit maturasyon ve gelişimi, pre-implantasyon, aynı 
zamanda implantasyon ve plasentasyon için gebe 
uterinin yeniden şekillenmesinde hücrelerin 
çoğalması ve farklılaşması ile ilişkili olduğunu 
göstermektedir (Chegini ve ark. 1986, Smith ve ark. 
1991, Göritz ve ark. 1996, Lonergan ve ark. 
1996).EGF beyinde, kök hücre çoğalmasını, nöron 
farklılaşmasını sağlayan ve sinaptik plastisite üzerine 
etkisi olan nörotrofik bir büyüme faktörüdür 
(Morrison ve ark. 1987, Ferrari ve ark. 1991, 
Ishiyama ve ark. 1991). EGF, merkezi sinir 
sisteminde sinir kök ve progenitör hücreleri için 
bilinen bir mitojendir. EGF, in vitro sinir hücrelerinin 
çoğalmasını sağlarken, rodent beyini subventriküler 
bölgesinde hücrelerin çoğalması ve migrasyonunu 
kolaylaştırmaktadır. Ratlarda travma sonrası hasarlı 
beyine EGF’nin etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, 
EGF ile tedavi edilen hayvanlarda hipokampal 
nöronal hücre kaybının azalması ile birlikte, bilişsel 
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fonksiyonlarda da anlamlı bir iyileşme olduğu 
gösterilmiştir. EGF’nin beyini hasardan 
korumasındaki nörojenik etkisinden ziyade, bir 
nöroprotektif etkisinin de olduğu rapor edilmiştir 
(Gritti ve ark. 1999, Sun ve ark. 2010). EGF, normal 
yetişkin beyininde kök veya progenitör hücreleri 
çoğalmaya ve migrasyona teşvik etmektedir. EGF, 
merkezi sinir sisteminde fizyolojik ve patolojik 
durumlarda nörogenezde rol oynamaktadır. EGF 
infüzyonunun, iskemik hasardan sonra rejenere 
nöron sayısını arttırdığı, hücre çoğalması, 
jenerasyonu ve striatal spesifik nöronların 
migrasyonunu kolaylaştırdığı bildirilmiştir (Teramoto 
ve ark. 2003, Ninomiya ve ark. 2006). EGF, beyin 
sapı, serebral korteks, hipokampüs, bazal 
hipotalamus, olfaktör bulb, olfaktör tüberkül, 
striatum ve talamus gibi beyinin farklı bölgelerinde 
ve beyincikte tespit edilmiştir (Fallon ve ark. 1984, 
Schaudies ve ark. 1989, Lazar ve Blum 1991). Aynı 
zamanda EGFR’nin de beyinde yaygın bir şekilde 
dağılım gösterdiği bilinmektedir (Wiedermann ve ark. 
1988). Chabot ve ark. (1986b), EGF’nin yetişkin rat 
ön hipofiz bezinde bağlanma yerlerini ve dağılımını 
rapor etmişlerdir. Yapılan çalışmalarda, EGF’nin fare 
ve rat hipofiz bezinde, hipofiz kortikotrop (Childs ve 
ark. 1995, Oomizu ve ark. 2000), gonadotrop (Childs 
ve Unabia 2001) ve laktotrop/mammatrof (Oomizu 
ve ark. 2000) proliferasyonunu tetiklediği ve ayrıca 
adrenokortikotropik hormonu (Childs ve ark. 1991), 
tiroid stimüle edici hormon (Altschuler ve ark. 1993) 
ve prolaktin (Johnson ve ark. 1980, Schonbrunn ve 
ark. 1980, Murdoch ve ark. 1992) salgılanmasını 
arttırdığı gösterilmiştir. EGF rat adenohipofizinden 
büyüme hormonu (GH) salgılanmasını da 
uyarmaktadır (Ikeda ve ark. 1984).Beyinde bulunan 
EGF, çeşitli uyku arttırıcı maddelerin üretimini 
etkilemektedir. Tavşanlara farklı dozlarda EGF’nin 
intraserobroventriküler uygulaması ile tavşanlarda 
spontan uykuyu etkileyip etkilemediğine dair yapılan 
çalışmada, EGF’nin uyku düzenlemesinde rol 
oynadığı rapor edilmiştir (Kushikata ve ark. 1998). 
Futamura ve ark. (2009), şizofren hastaları ile sağlıklı 
bireylerin beyin dokusu ve serum EGF protein 
düzeylerini ölçerek karşılaştırdıklarında, şizofren 
hastalarının EGF protein düzeylerinin, prefrontal 
korteks ve striatumunda azaldığını, bunun aksine 
EGFR ekspresyonun prefrontal kortekste 
yükseldiğini bulmuşlardır.                                                          

Epidermal Büyüme Faktörü ile Tedavi    

EGF’nin, fibroblast çoğalmasını uyararak, 
granülasyon dokusunun oluşumunu hızlandırarak, 
epitelizasyonu artırarak ve yeni damar oluşumunu 
uyararak yara iyileşmesini hızlandırdığı yapılan 
çalışmalar ile ortaya konulmuştur (Marti ve ark. 1989, 
Malcherek ve ark. 1994, Aral ve ark. 1995, Babül ve 
ark. 1996, Cribbs ve ark. 1998, Su ve ark. 2014, Wu 
ve ark. 2015). Kornea yaralarının iyileşmesinde 

EGF’nin rol aldığı saptanmıştır (Gospodarowicz ve 
Greenburg 1979, Wilson ve ark. 1994, Usuki ve ark. 
1995). Kedilerde, kornea yaralanmalarında göz içi 
EGF uygulamasının, endoteliyal hücre 
rejenerasyonunu arttırarak yara iyileşmesini sağladığı 
ortaya konulmuştur (Rich ve ark. 1991, Raphael ve 
ark. 1993).  EGF topikal uygulaması ile atlarda 
korneal epitelyal bozuklukların iyileşmesi üzerine 
etkisi gösterilmiştir (Burling ve ark. 2000). Diyabetik 
ayak yaralarının tedavisinde EGF uygulamalarının 
başarı sağladığını gösteren pek çok çalışma 
bulunmaktadır (Tsang ve ark. 2003, Acosta ve ark. 
2006, Hong ve ark. 2006, Fernández-Montequín ve 
ark. 2009, Tuyet ve ark. 2009, Yera-Alos ve ark. 
2013, Ertugrul ve ark. 2015). EGF’nin yaşlı deri 
üzerinde rejeneratif etki gösterdiği belirlenmiştir 
(Kim ve ark. 2015). Lokal EGF uygulamasının, 
lazerle indüklenmiş postenflamatuar 
hiperpigmentasyonu engellediği rapor edilmiştir 
(Park ve ark. 2015).Dental pulpa kök hücrelerinin in 
vitro EGF ile muamele edilmesi ile bu hücrelerin 
osteojenik potansiyelinin arttığı ve EGF’nin implant 
uygulamalarında yararlı olabileceği bildirilmiştir (Del 
Angel-Mosqueda ve ark. 2015).EGF, gastrointestinal 
sistem epitel hücrelerinin farklılaşmasını ve 
çoğalmasını uyarması yanında hasarlı mukozanın 
iyileşmesinde de yararlı etkilere sahiptir (Pollack ve 
ark. 1987, Duh ve ark. 2000, Warner ve Warner 
2005). EGF’nin ratlarda deneysel kolit ve 
gastroduodenal ülserde yangıyı azalttığı, mukozal 
iyileşmeyi kolaylaştırdığı gösterilmiştir (Konturek ve 
ark. 1988, Luck ve Bass 1993, Procaccino ve ark. 
1994). Yeni doğan tavşanlara EGF takviyesinin 
bağırsak kökenli enfeksiyonlara karşı direnci artırdığı 
rapor edilmiştir (Okuyama ve ark. 1998). Buret ve 
ark. (1998), tavşanların enteropatojenik Escherichia coli 
ile enfeksiyonu sırasında oral EGF uygulanmasının in 
vivo etkilerini incelemiştir. Günlük EGF tedavisinin 
ishal oluşumunu, kilo azalmasını engellediğini ve 
enteropatojenik E. coli kolonizasyonuna karşı 
gastrointestinal sistemi koruduğunu bildirmişlerdir. 
Rotavirüs ile enfekte yenidoğan domuzlara oral EGF 
uygulamasının, ince bağırsak epitelinin ve mukozal 
boyutlarının yenilenmesi, enzim aktiviteleri üzerine 
yararlı etkileri gösterilmiştir (Zijlstra ve ark. 1994). 
EGF, domuzların bağırsak yaralarında gerilme 
direncini arttırdığı bildirilmiştir (Kingsnorth ve ark. 
1990). Anne sütündeki EGF’nin, bağırsak epitelinde 
toll-benzeri reseptör 4 inhibisyonu ile nekrotik 
enteritisin oluşumuna karşı koruma sağladığı 
saptanmıştır (Good ve ark. 2015).Humes ve ark. 
(1989), ratlarda deneysel iskemik böbrek hasarı 
oluşturulduktan sonra eksojen EGF uygulmasının 
hasarı önleyerek, böbrek fonksiyonel iyileşmeyi ve 
rejenerasyonu hızlandırdığını ilk kez göstermiştir. 
Daha sonra yapılan birçok çalışmada benzer şekilde, 
nefrotoksisiteye ve iskemi/reperfüzyon gibi çeşitli 
nedenlere bağlı olarak gelişen böbrek hasarlarını 
önlemede EGF’nin, organ morfolojik ve fonksiyonel 



219 

 

bütünlüğünü koruduğu, profilaktik nefroprotektif 
etkisi bildirilmiştir (Coimbra ve ark. 1990, Norman 
ve ark. 1990, Morin ve ark. 1992, Caballero ve ark. 
2000, Hussein ve ark. 2011, Rodriguez Salgueiro ve 
ark. 2014). Kennedy ve ark. (1997), EGF’nin üreter 
obstrüksiyonu izleyen renal tübüler apoptozu 
bastırdığını rapor etmişlerdir.Mastitisli ineklerin 
meme dokusunda memedeki yangısal olaylara bağlı 
olarak EGF ekspresyonlarının arttığı ve bu büyüme 
faktörünün enfeksiyon sırasında gerçekleşen çeşitli 
hücresel süreçlerde ve doku onarımında önemli 
olabileceği ifade edilmiştir (Sheffield 1997). Ratlarda 
maternal EGF uygulamasının fötal büyümeyi 
hızlandırdığı rapor edilmiştir (Jansson ve Skarland 
1990).Ratlarda akut omurilik yaralanması sonrası, 
EGF uygulamasının kan omurilik bariyer 
geçirgenliğinin bozulmasını önlediği ve lokomotor 
aktiviteyi arttırdığı bildirilmiştir (Zheng ve ark. 2016). 
Burun içi EGF tedavisinin, yeni doğan beyin 
hasarında progenitör hücrelerden yeni 
oligodendrositlerin oluşumunu artırdığı ve 
fonksiyonel iyileşmeyi uyardığı rapor edilmiştir 
(Scafidi ve ark. 2014). 

SONUÇ 

EGF, hücrelerin bölünmesi, farklılaşması, yaşaması, 
çoğalması, büyümesi ve göçü üzerinde önemli 
etkilere sahiptir. EGF’nin, antienflamatuar, 
antiapoptotik, nörotrofik ve nöroprotektif etkileri in 
vivo ve in vitro çalışmalar ile ortaya konulmuştur. 
EGF, preimplantasyonda, embriyo gelişiminde, diş 
oluşumunda, kemik oluşumunda ve göz kapağı 
açılmasında rol almaktadır. Fibroblast çoğalmasını 
uyararak, granülasyon dokusu oluşumunu 
hızlandırarak, epitelizasyonu artırarak ve yeni damar 
oluşumunu uyararak yara iyileşmesini hızlandıran 
EGF, yara tedavisinde kullanım alanı bulmaktadır. 
Deri, kornea ve diyabetik ayak yaralarının tedavisinde 
EGF uygulamalarına başvurulmaktadır. EGF, yangı 
giderici, mukoza koruyucu ve yara iyileştirici 
özellikleri nedeniyle kolit, ülser, enterit gibi sindirim 
sistemi bozukluklarında tedavi edici potansiyele 
sahiptir. Nörotrofik ve nöroprotektif etkililerinden 
dolayı omurilik ve beyin hasarında EGF uygulaması 
ile başarılı sonuçlar elde edilmektedir. 
Antienflamatuar, antiapoptotik, nörotrofik ve 
nöroprotektif etkinliği bilimsel çalışmalar ile 
kanıtlanmış olan EGF’nin, yara iyileşmesinde, 
enflamasyon ile seyreden hastalıklar ile sinir sistemi 
hastalıklarının tedavisinde umut vaad ettiği 
anlaşılmaktadır. 
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